
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedalieri!

di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione
"GARIBALDI"
C A T A N I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.

Oggetto Costituzione équipe mista locale per la realizzazione della Ricerca

Autofinanziata 2015 "La vantazione partecipata del grado di

umanizzazione delle strutture di ricovero"

DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE
Bilancio anno
Aggregato :
Sub-aggregato di spesa:
Registrazione n° / gestione
aggregato pertinente.
Autorizzazione :
Conto economico: n.
Si attesta che la disponibilità del fondo del
sopra riportato sub-aggregato è sufficiente
a coprire la spesa prevista dal presente atto.
Per l'ufficio riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO:

si conferma la sussistenza della suindicata
disponibilità rilevata dal Settore come
iscritta nelle pertinenti utilizzazioni del
budget.
L'Addetto alla verifica della compatibilita
economica:

II Responsabile Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. 6. Roccella)

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL DIRETTORE SANITARIO
AZIENDALE

(Dott.ssa Anna Rita Mattaliano)

4PR. 2077Seduta del giorno
Nei locali della sede legale dell'Azienda

Piazza S.Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della
Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24

giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5
del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

con l'assistenza, quale Segretario

Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



VISTO

VISTO

VISTA

PREMESSO

CONSIDERATO

RICHIAMATA

CONSIDERATO

PRECISATO

RITENUTO

RITENUTO

RITENUTO

VISTE

il D. Leg.vo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed
integrazioni, recante il riordino della disciplina in materia sanitaria;

il D. Leg.vo 21 dicembre 1999 n. 517, recante la disciplina dei rapporti fra il
S.S.N. e le Università;

la legge regionale 14 aprile 2009 n. 5, recante le norme per il riordino del
Servizio Sanitario Regionale;

che tra gli obiettivi assegnati ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie
nell'ambito dei Piani Attuativi Aziendali 2016-2017 (Area d'intervento 2.5:
"Personalizzazione e umanizzazione dell'assistenza e coinvolgimento dei
cittadini/pazienti") è inclusa la Ricerca Autofinanziata 2015 promossa
dall'Agenas che prevede "La valutazione partecipata del grado di
umanizzazione delle strutture di ricovero";

che questa Azienda, insieme a tutte le altre strutture sanitarie pubbliche della
Sicilia, ha partecipato alle precedenti fasi di sperimentazione (Ricerca
Corrente 2010 e 2012) e che la nuova Ricerca 2015 si propone di promuovere
la terza fase del ciclo di valutazione partecipata del grado di umanizzazione
delle strutture di ricovero ad opera di una équipe mista ad hoc costituita;

la nota del Servizio 8 del DASOE - prot. 25184 del 21.03.2017 - con la quale è
richiesto ai Direttori Generali di costituire le équipe locali che dovranno
essere composte pariteticamente da referenti aziendali e da cittadini,
individuati preferibilmente tra i componenti delle precedenti équipe locali;

che, per l'attuazione del suddetto obiettivo, è necessario individuare almeno quattro
operatori/trici aziendali che possano con interesse e motivazione partecipare al
progetto e un pari numero di cittadini/e disponibili all'iniziativa;

che i componenti dell'equipe mista, per svolgere adeguatamente il loro
compito, dovranno partecipare ad uno specifico corso di formazione che
verterà sulla metodologia e sul processo di rilevazione incentrato sull'uso di
una checklist e sulla visita nelle strutture sanitarie;

di poter individuare il Dott. Francesco Santocono, in qualità di Responsabile
dell'UOS Comunicazione Istituzionale, quale coordinatore della sopraccitata
équipe locale;

di poter individuare: Platania Sebastiana, Tamburino Adriana, Trovato
Patrizia e Vinciguerra Angela, quali referenti di parte aziendale;

di poter individuare, tra le Associazioni che hanno dato la loro disponibilità
nel corso di riunioni del Comitato Consultivo Aziendal: Amato Elvira
(Associazione Talassemia), Bascetta Valentina (Associazione Art.32), Nicolosi
Rocco (Associazione Sclerosi Multipla) e Torrisi Giovanni (ANED), quali
componenti di parte civica;

le dichiarazioni allegate alla presente deliberazione, con le quali i referenti
di parte aziendale e civica hanno dichiarato di condividere gli obiettivi
dell'iniziativa e si impegnano a svolgere le attività previste dal progetto.



Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

DELIBERA

1. COSTITUIRE l'equipe mista locale per la realizzazione delle azioni previste dalla
Ricerca Autofinanziata 2015 "La valutazione partecipata del grado di umanizzazione
delle strutture di ricovero", composta dalle seguenti referenti di parte aziendale e
civica:

Cognome e Nome

Amato Elvira

Bascetta Valentina

Nicolosi Rocco

Torrisi Giovanni

Platania Sebastiana

Tamburino Adriana

Trovato Patrizia

Vinciguerra Angela

Referente Aziendale/Civico

Referente Civico Associazione Talassemia

Referente Civico Associazione Art.32

Referente Civico Associazione Sclerosi Multipla

Referente Civico ANED

Referente Aziendale

Referente Aziendale

Referente Aziendale

Referente Aziendale

2. AFFIDARE al Dott. Francesco Santocono, Responsabile dell'UOS Comunicazione
Istituzionale, il coordinamento dell'equipe e la responsabilità dell'attuazione della
suddetta Ricerca;

3. DARE ATTO che l'adesione al programma regionale e la realizzazione delle attività
previste, ottempera al soddisfacimento del sub-obiettivo 2.5 del PAA compreso tra gli
obiettivi 2016-2017 assegnati ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie;

4. TRASMETTERE il presente Atto ai componenti dell'equipe mista locale e all'indirizzo
mail umanizzazione@qualitasiciliassr.it. come indicato nella nota del Servizio 8 del
DASOE prot. 25184 del 21.03.2017;

5. RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo al fine di avviare il processo di
rilevazione regionale, rispettando il timing nazionale.

IL DIRETTO!
(Dott.ssa

O AZIENDALE

IL DIRI
(Dott. Sior

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

IL DIRETTORE AAWNISTRATTVO
(Dott. Siovanr

IERALE
ntonocito)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, all'albo dell'Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal_

al , ai sensi dell'art. 65 L.R. n. 25/93, cosi come sostituito dall'alt. 53 L.R. 11. 30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
II Direttore Amministrativo

I

inviata all'Assessorato Regionale alta Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

(̂ immediatamente

D perché sono decorsi 10 giorni dalla data delia pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per fa Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. dei
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

li Funzionario Responsabile


